DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH ARAGUARI Nº XX DE XX DE DEZEMBRO DE 20xx.

Delibera a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações

Estratégicas de 2020 do Comitê da Bacia Hidrográfica do

Rio Araguari.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, reunido no dia xx de

dezembro de 20xx na cidade de Uberlândia (MG), no uso das competências que lhes são conferidas pelo

seu regimento interno; e

Considerando a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos;

Considerando o Plano de trabalho apresentado pela Diretoria anterior, Gestão 2018/2020;

DELIBERA

Art. 1º Aprova a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2020 do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Araguari, conforme Anexo I desta deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Araguari - MG, xx de dezembro de 20xx.

MAURÍCIO MARQUES SCALON

Secretário do CBH Araguari

BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS

Presidente do CBH Araguari

ANEXO I

(Deliberação Normativa CBH Araguari Nº xx, de xx de dezembro de 20xx)

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH ARAGUARI

PARA O MANDATO 2018-2020

 EXERCÍCIO  2020

DIRETORIA 2020/2022

NOME:  BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS

INSTITUIÇÃO: Prefeitura Municipal de Araguari

SEGMENTO: PODER PÚBLICO MUNICIPAL

CARGO: PRESIDENTE

NOME:LUIZ HUMBERTO DE FREITAS SOUZA

INSTITUIÇÃO: Departamento Municipal de Água e Esgoto de Uberlândia (DMAE Uberlândia)

SEGMENTO:USUÁRIO

CARGO: VICE PRESIDENTE

NOME:MAURÍCIO MARQUES SCALON

INSTITUIÇÃO: Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês de Bacias Hidrográficas – FONASC -

CBH

SEGMENTO:SOCIEDADE CIVIL

CARGO: SECRETÁRIO

NOME:ANTÔNIO GERALDO DE OLIVEIRA

INSTITUIÇÃO: Organização de Desenvolvimento Sustentável (ODS)

SEGMENTO:SOCIEDADE CIVIL

CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO

PLANO DE TRABALHO PARA GESTÃO 2020/2021 DO CBH ARAGUARI – PN2

01) PROPOSTA

Buscar aliar a diversidade das representações, a experiência dos conselheiros deste Comitê de bacia

e a proposta de renovação da diretoria, que é sempre importante e muito bem-vinda para a condução

dos trabalhos das unidades de planejamento e gestão de recursos hídricos.

Nesse sentido, pretendemos seguir com o comprometimento no avanço das políticas de recursos

hídricos que o CBH Araguari já possui, e na implementação dos instrumentos de gestão, conforme a

legislação vigente.

São objetivos desta Diretoria:

 Garantir a participação de todos os segmentos nas discussões sobre os recursos hídricos da

bacia;

 Fomentar a criação de novas lideranças para que as ações estratégicas do CBH Araguari sejam

conduzidas da melhor maneira possível;

 Manter um ambiente de participação efetiva dos segmentos, com o bom funcionamento das

Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho;

 Manter a representatividade do Comitê nos eventos e discussões dos órgãos colegiados;

 Contribuir efetivamente para a Integração entre os Comitês Afluentes e o Comitê Federal do Rio

Paranaíba;

 Trabalhar incansavelmente pela distribuição adequada dos valores arrecadados com a cobrança

pelo uso dos recursos hídricos, na Bacia do Rio Araguari.

02) PRINCIPAIS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS NO CBH ARAGUARI

 Revisar o Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Araguari;

 Promover o Enquadramento dos corpos d’água na bacia;

 Acompanhar periodicamente, junto com o Grupo de Acompanhamento e Gestão do Contrato entre

a Entidade Delegatária e o IGAM, o cumprimento das ações pré-estabelecidas no PPA –

Planejamento Plurianual;

 Revisar o Plano de Aplicação Plurianual do Comitê, com a implementação dos programas

voltados para a melhoria da quantidade e qualidade das águas da bacia;

 Promover o diálogo com os segmentos para apurar as reais necessidades da

Bacia;

 Promover apresentações no CBH Araguari de todos os projetos que foram contemplados com o

recurso da cobrança, promovendo assim um maior acompanhamento nos resultados obtidos nos

mesmos.

 Propor ações para a mediação de conflitos de usos de recursos hídricos na Bacia;

 Implementar o Regimento Interno para o funcionamento das Câmaras Técnicas e Grupos de

Trabalho;

 Aproximar o Comitê de bacia à realidade dos seus municípios, por meio de visitas em suas sedes

e reuniões com seus gestores;

 Apoiar os municípios da bacia, que não possuem sistema(s) de tratamento de efluentes, na

viabilização de soluções para tal situação:

 Realizar Oficinas de Capacitação para os conselheiros;

 Defender os interesses da bacia em diversos órgãos estatais, colegiados, etc.;

 Propor parcerias com demais órgãos do Estado, da União e dos municípios.

 Cobrar e acompanhar as ações efetivas do uso dos recursos da cobrança de água na Bacia.

EXERCÍCIO  2020

1 – REUNIÕES REALIZADAS PELO CBH ARAGUARI

a - Reuniões Plenárias CBH Araguari QUANTIDADE

 Assembleias Ordinárias 02

 Assembleias Extraordinárias 04

b - Reuniões das Câmaras Técnicas QUANTIDADE

 Câmara Técnica de Planejamento e Controle (CTPlan) 04

 Câmara Técnica de Outorga e Cobrança (CTOC) 04

 Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais (CTIL) 01

c - Reuniões de Grupo de Trabalho QUANTIDADE

 Grupo de Trabalho de Revisão do Plano Plurianual de Aplicação

(GT PPA)
00

 Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG) 02

 Grupo de Trabalho de Enquadramento (GT Enquadramento)
00

 Grupo de Trabalho para a revisão da Cobrança (GT Cobrança)  00

 Grupo de Trabalho para acompanhamento do Plano de
Comunicação (GT Comunicação)

03

d – Reuniões Conjuntas QUANTIDADE

Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho 00

f - Participação em Reuniões / Visitas técnicas / Eventos

 Reuniões da Câmara Técnica de Integração (CTI) do CBH Paranaíba

 Reuniões do Fórum Mineiro de Comitês de Bacia Hidrográficas (FMCBH)

 Reuniões do Projetos Mananciais Tapirenses, Tapira/MG

 Reunião do Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de Comitês de Bacias

Hidrográficas

 Reuniões do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

2 – PRINCIPAIS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO CBH ARAGUARI

STATUS PROJETOS EM ANDAMENTO DOS PROJETOS E
DEMANDAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI

PROJETOS

PROGRAMA PPA

STATUS

Sistema de

Informação sobre
Recursos
Hídricos

2. Programa de Planejamento e

Gestão de RH
2.1 Planejamento

Estratégico.

- Termo de Referência para a
Contratação de empresa para

elaboração de Produtos Cartográficos
Digitais pronto e em fase de Pré-

Orçamento;
- Elaboração do Termo de Referência

para a contratação de Consultoria
Técnica especializada para a

elaboração do Estudo de Concepção e
Proposta do SIRH Araguari;

PROURGA

2. Programa de

Planejamento e Gestão de
RH

2.2 Ações Institucionais.

- Em exexução;

Revisão da
Metodologia
de Cobrança

2. Programa de

Planejamento e Gestão de
RH

2.4 Ações Especiais.

- Criação do GT

e – Reuniões Diretoria QUANTIDADE

 04

Enquadramento dos

corpos d'água em
classes

2. Programa de

Planejamento e Gestão de
RH

2.4 c) Ações Especiais.

- Criação do GT

Cadastro de
Redes

3. Programa de Qualidade da
Água

3.2a. Sistema de coleta e
tratamento de esgotos
domésticos urbanos

- Em fase de assinatura do Contrato
com empresa vencedora da

Licitação – Consórcio PP Araguari
(Planal Tecnologia e Engenharia);

- Assinatura do Contrato Previsto
para o dia 04/11/2020.

Estudos sobre a
Capacidade de

Suporte de Corpos
Receptores

3. Programa de Qualidade da
Água

3.5a. Ações Especiais

- Aguardando Criação do GT em
Plenária;

Projeto de
Recuperação no

Córrego Capão da
Erva – Santa

Juliana

4. Programa de Impacto na
Quantidade de Água 4.1a
Recuperação de Áreas

Degradadas

- Termo de Adesão dos Proprietários
enviado à Secretaria de Meio Ambiente
para visita das propriedades e coleta de

assinatura pelos proprietário;

- Minuta do Ato Convocatório e do TR
restando a complementação com as

informações a serem levantadas.

Programa Buriti/
DMAE Uberlândia

4. Programa de Impacto na
Quantidade de Água 4.3b

Ações Especiais

- Manutenção em Novembro/2020.

Programa Produtor
de Água

4. Programa de Impacto na

Quantidade de Água 4.3b
Ações Especiais

- Encaminhamento para apoio ao
projeto de Tapira.

Recuperação
Ambiental do Lixão

de Santa Juliana

6. Programa de Atendimento à

Demanda Espontânea 6.1
Chamamento Público

- Readequação das tubulações e materiais

do projeto(manilhas porosas) não
encontrados para orçamento;

Programa de

Concepção dos
Sistemas de
Esgotamento

Sanitário

-----

- Elaboração/Ajuste do Termo de
Referência.